
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento della Formazione Professionale

Area 2 Affari giuridici e contenzioso

D.R.A. n.15 del 15-01-2025 

Oggetto:

DECRETO DI ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA
 

Capitoli nn. 7750 e 7736



  D.R.A. n.15 del 15-01-2025               

REPUBBLICA ITALIANA

                                                         REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

DIPARTIMENTO DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  
 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione Regionale;

VISTO  il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per
la contabilità generale dello Stato;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche;
VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004, che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità

applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, con il quale, a decorrere da

Gennaio  2014,  sono  state  recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  Siciliana  le
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;  

VISTO il D.P. Reg. n. 70/79;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m., recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;
VISTA     la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs.

23/06/2011, n. 118 e nella quale è previsto che a decorrere dall’1/1/2015 nella Regione Siciliana si
applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011e s.m.i;

VISTA la circolare n. 19 dell’11/07/2016 prot. n. 33838 dell’11/07/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro
– Ragioneria Generale della Regione (legge di stabilità anno 2016 – accordo Stato/Regione Siciliana
in  materia  di  Finanza  pubblica),  sostitutiva  della  precedente  circolare  n.  12  del  9/5/2016,  che
richiama integralmente il punto 1, trasfuso nel comma 4 dell’art. 11 del D.L. 24/6/2016 n. 113 e
impartisce le corrispondenti indicazioni operative anche riguardanti le entrate;

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della Regione
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  –  recante  regolamento  di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3 - pubblicato nella Gurs n.25 del 01 giugno 2022, entrato in vigore il 16 giugno
2022;

VISTA la legge regionale n. 2 del  9 gennaio 2025,  avente ad oggetto Bilancio di previsione della Regione
siciliana per  il  triennio 2025-2027,  pubblicata  nel  Supplemento ordinario  alla  Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA    la  scheda di  partita  debitoria  (e  i  relativi  allegati)  con la  quale  è  stato richiesto,  in  conformità
dell'art.73, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.118/2011 e della Circolare della Ragioneria Generale n. 2
(prot.  n.  11141 del  09/02/2022),  il  riconoscimento della  legittimità  del  debito fuori  bilancio per
l’importo complessivo di  € 16.947,89 in relazione all'Ordinanza di assegnazione ex art. 553 c.p.c.
resa dal Tribunale di Messina in data 22.11.2022 nella procedura esecutiva mobiliare n.1549/2018
R.G. Es. e Sentenza TAR Catania n.626/2024, pubblicata il 21.02.2024, Reg.Ric.n. 1671/2023", per
il pagamento delle somme dovute alla sig.ra Curcuruto Marina quale creditore del debitore esecutato
A.N.C.O.L. Sicilia, trasmessa alla competente Ragioneria Centrale con nota di questa Area, prot. n.
10941 del 19.04.2024;

VISTO    il  D.R.A. n. 893 del 25.07.2024 avente ad oggetto l’impegno e la liquidazione della somma di €
1.759,12 sul  capitolo 372873 dell'esercizio finanziario 2024 a titolo di pagamento delle spese di
giudizio dovute  in  forza della  Sentenza n.626/2024 del  T.A.R.  Sezione di  Catania,  pubblicata  il
21.02.2024, Reg.Ric.n. 1671/2023; 

VISTO    il D.R.A. n. 894 del 25.07.2024 avente ad oggetto l’impegno e la liquidazione della somma di €
2.047,13 sul  capitolo 372873 dell'esercizio finanziario 2024 a titolo di pagamento delle spese di
giudizio dovute in forza dell'Ordinanza di assegnazione ex art. 553 c.p.c. del 22.11.2022 procedura
esecutiva mobiliare n.1549/2018 R.G. Es. del Tribunale di Messina;

2



  D.R.A. n.15 del 15-01-2025               

VISTO   il  D.R.A. n.895 del 25.07.2024 avente ad oggetto l’impegno e la liquidazione della somma di €
12.445,63 sul capitolo 372873 dell'esercizio finanziario 2024 a titolo di pagamento della sorte dovuta
in forza dell'Ordinanza di assegnazione ex art. 553 c.p.c. del 2.11.2022 procedura esecutiva mobiliare
n.1549/2018 R.G. Es. del Tribunale di Messina; 

VISTO    il D.R.A. n.896 del 25.07.2024 avente ad oggetto l’impegno e la liquidazione della somma di €
696,01 sul capitolo 372873 dell'esercizio finanziario 2024 a titolo di pagamento degli interessi legali
e rivalutazione monetaria sulla sorte dovuta in forza dell'Ordinanza di assegnazione ex art. 553 c.p.c.
del 22.11.2022 procedura esecutiva mobiliare n.1549/2018 R.G. Es. del Tribunale di Messina ;

VISTI      i mandati del 3 agosto 2024, con i quali sono stati eseguiti i pagamenti per le superiori causali in forza
dei citati decreti;  

CONSIDERATO      il sussistente diritto, in capo a questa Amministrazione, di rivalersi sul debitore esecutato
A.N.C.O.L. Sicilia espresso, oltre che nella citata scheda di partita debitoria anche negli articoli 3 dei
richiamati  Decreti  di  impegno  e  liquidazione  nn.  893,  894,  895  ed  896  del  25.07.2024  e  ciò
conformente alle indicazioni di cui alla circolare n.10 del 7 aprile 2016, prot. 15763 dell'Assessorato
dell'Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione –
Servizio IV, a mente della quale i pagamenti che il terzo pignorato è tenuto ad eseguire in mancanza
di ragioni di debito nei confronti del debitore esecutato configurano l'ipotesi di indebito oggettivo,
con conseguente ricorrenza dei presupposti dell'azione di ripetizione ex art. 2033 c.c ; 

VISTA    la  nota prot.  n.34939 del  28-10-2024,  avente  ad oggetto “CURCURUTO Marina.  Ordinanza di
assegnazione ex art. 553 c.p.c. resa dal Tribunale di Messina in data 22.11.2022 nella procedura
esecutiva  mobiliare  n.1549/2018  R.G.  Es.  e  Sentenza  TAR  Catania  n.626/2024,  pubblicata  il
21.02.2024, Reg.Ric.n. 1671/2023. Diffida di pagamento ;

VISTA      la ricevuta di consegna attestante la regolarità della notifica della predetta diffida di pagamento;
CONSIDERATO che non è pervenuto alcun riscontro alla richiesta di restituzione dell’importo ammontante a

complessivi € 16.947,89 oltre interessi legali maturati dalla data dei pagamenti disposti in favore di
Curucuruto Marina;

DECRETA
ART. 1

Per  le  motivazioni  di  cui  alle  premesse,  che  qui  si  intendono  integralmente  trascritte,  sono  accertate
nell’esercizio finanziario 2025, in conto competenza, nei capitoli  7750 e 7736, capo 19 del Bilancio della
Regione Siciliana, le entrate, per gli importi e le causali di seguito descritte:

ANNO Capitolo Capo CAUSALE Importo

2025 7750 19

Rimborso a carico di A.N.C.O.L. Sicilia, C.F.
97069930838, con sede in Messina via Cesa-
re  Battisti  n.  62,  delle  somme  pagate  dalla
Regione Siciliana con mandati del 03.08.2024
in relazione  all'Ordinanza di assegnazione ex
art. 553 c.p.c. resa dal Tribunale di Messina
in data 22.11.2022 nella procedura esecutiva
mobiliare  n.1549/2018  R.G.  Es.  e  Sentenza
TAR  Catania  n.626/2024,  pubblicata  il
21.02.2024, Reg.Ric.n. 1671/2023

€ 16.947,89

ANNO Capitolo Capo CAUSALE Importo

2025 7736 19 Interessi dovuti da A.N.C.O.L. Sicilia, C.F.
97069930838,  con  sede  in  Messina  via
Cesare  Battisti  n.  62, sulle  somme  pagate
dalla  Regione  Siciliana  con  mandati  di
pagamento  del  03.08.2024  in  relazione
all'Ordinanza  di  assegnazione  ex  art.  553
c.p.c.  resa  dal  Tribunale  di  Messina in  data
22.11.2022  nella  procedura  esecutiva
mobiliare  n.1549/2018  R.G.  Es.  e  Sentenza
TAR  Catania  n.626/2024,  pubblicata  il
21.02.2024, Reg.Ric.n.  1671/2023 (calcolati
dal 03 agosto  2024  alla  data del  presente
decreto)

 

€ 182,48 

3



  D.R.A. n.15 del 15-01-2025               

Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale
12/08/2014,  n.  21  e  successivamente  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l’Istruzione  e  la  Formazione
Professionale per il visto di competenza.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
F.to Michelangelo Calò

 

4


